



Sumário

PODER EXECUTIVO	1
<i>LEIS</i>	1
<i>RESOLUÇÃO</i>	2
<i>LICITAÇÕES E CONTRATOS</i>	7
PODER LEGISLATIVO	28
<i>LICITAÇÕES E CONTRATOS</i>	28
BOLETIM	29



**Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Costa Rica
Procuradoria-Geral do Município
Subsecretaria de Assuntos Legislativos
LEI Nº 1.912, DE 14 DE AGOSTO DE 2026**

Altera a denominação do Parque Natural Municipal Salto do Sucuriú, que passa a ser denominado Parque Natural Municipal Salto do Sucuriú - José Barbosa Batista "Jucão".

O PREFEITO MUNICIPAL DE COSTA RICA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e com base no que dispõe o art. 96, **caput**, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada a denominação do Parque Natural Municipal Salto do Sucuriú, criado pela Lei nº 515, de 13 de novembro de 2000, denominado pela Lei nº 809, de 7 de março de 2006, e que passa a ter a seguinte denominação: Parque Natural Municipal Salto do Sucuriú - José Barbosa Batista "Jucão"

Art. 2º As despesas decorrentes da oficialização da denominação objeto desta Lei serão suportadas por dotações próprias consignadas no orçamento do Município.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Costa Rica/MS, 14 de agosto de 2026; 46º ano de Emancipação Político-Administrativa.

CLEVERSON ALVES DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Para publicação no Diário Oficial do Município na edição dia 14/8/2026. O original desta Lei será arquivado na pasta de Leis 2026, sob a responsabilidade da Subsecretaria de Assuntos Legislativos. O acesso ao presente ato dar-se-á através:
www.leismunicipais.com.br

Rua Ambrosina Paes Coelho, 228 – Centro – Costa Rica – MS CEP.79.550-000
Costa Rica/MS



**Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Costa Rica
DEPARTAMENTO DE PESSOAL**

RESOLUÇÃO SEMAF nº 208/2026 – Costa Rica – MS, 12 de agosto de 2026.

O Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. **PAULO CESAR GABARON VARGAS**, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Portaria nº 642/2023, e de acordo com o memorando nº 5733/2026 da plataforma digital FlowDocs.

R E S O L V E:

Art.1º – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulares a servidora **CLEIDE ENEAS SANTOS**, matrícula nº. 600972/1, ocupante do cargo em comissão de Encarregado de Serviços Auxiliares, lotada na Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle, correspondente ao período aquisitivo de 10 de abril de 2025 a 09 de abril de 2026, para ser gozada no período de 31 de agosto de 2026 a 29 de setembro de 2026.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 31 de agosto de 2026.

Costa Rica – MS, 12 de agosto de 2026.

PAULO CESAR GABARON VARGAS

Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle

Rua Ambrosina Paes Coelho, 228 – Centro | Costa Rica – MS | CEP: 79550-000
Fone: (67) 3247-7036 | E-mail: dpeessoal@costarica.ms.gov.br



Processo 5733/2026. Assinado por 1 pessoa: PAULO CESAR GABARON VARGAS
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://costarica.flowdocs.com.br/2053/public/assinaturas/8f7125ff984d4ebda5a3daad9e6c2058>



**Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Costa Rica
DEPARTAMENTO DE PESSOAL**

RESOLUÇÃO SEMAF nº 209/2026 – Costa Rica – MS, 12 de agosto de 2026.

O Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. **PAULO CESAR GABARON VARGAS**, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Portaria nº 642/2023, e de acordo com o memorando nº 5734/2026 da plataforma digital FlowDocs.

RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias antecipadas ao servidor **JUNIOR SOUZA DE ALMEIDA**, matrícula nº. 601260/1, ocupante do cargo em comissão de Diretor de Departamento II, lotado na Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle, correspondente ao período aquisitivo de 02 de setembro de 2025 a 01 de setembro de 2026, para ser gozada no período de 31 de agosto de 2026 a 29 de setembro de 2026.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 31 de agosto de 2026.

Costa Rica – MS, 12 de agosto de 2026.

PAULO CESAR GABARON VARGAS

Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle

Rua Ambrosina Paes Coelho, 228 – Centro | Costa Rica – MS | CEP: 79550-000
Fone: (67) 3247-7036 | E-mail: dpeessoal@costarica.ms.gov.br



Processo 5734/2026. Assinado por 1 pessoa: PAULO CESAR GABARON VARGAS
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://costarica.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/5B8E66630B2E44D5AE6D65327B27DA40>



**Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Costa Rica
DEPARTAMENTO DE PESSOAL**

RESOLUÇÃO SEMAFPRC nº 210/2026 – Costa Rica – MS, 12 de agosto de 2026.

O Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle do município de Costa Rica, estado de Mato Grosso do Sul, Sr. **PAULO CESAR GABARON VARGAS**, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Portaria nº 642/2023, e de acordo com o memorando nº 5141/2026, da plataforma digital FlowDocs.

R E S O L V E:

Art. 1º – CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias regulares a servidora **ANA FLAVIA PEREIRA DOS SANTOS**, matrícula nº. 68241/1, ocupante do cargo em comissão de Odontólogo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, correspondente ao período aquisitivo de 25 de outubro de 2024 a 24 de outubro de 2025, para ser gozada no período de 08 de setembro de 2026 a 22 de setembro de 2026.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 08 de setembro de 2026.

Costa Rica – MS, 12 de agosto de 2026.

PAULO CESAR GABARON VARGAS

Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle

Rua Ambrosina Paes Coelho, 228 – Centro | Costa Rica – MS | CEP: 79550-000
Fone: (67) 3247-7036 | E-mail: dpeessoal@costarica.ms.gov.br



Processo 5141/2026. Assinado por 1 pessoa: PAULO CESAR GABARON VARGAS
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://costarica.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/D12FC77651D54A64BD6563D1FF2988AA>



**Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Costa Rica
DEPARTAMENTO DE PESSOAL**

RESOLUÇÃO SEMAFPRC nº 211/2026 – Costa Rica – MS, 12 de agosto de 2026.

O Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle do município de Costa Rica, estado de Mato Grosso do Sul, Sr. **PAULO CESAR GABARON VARGAS**, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Portaria nº 642/2023, e de acordo com o memorando nº 5775/2026, da plataforma digital FlowDocs.

R E S O L V E:

Art. 1º – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulares ao servidor **LIMIRO PAULINO NETO**, matrícula nº. 3832/2, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, correspondente ao período aquisitivo de 19 de abril de 2024 a 18 de abril de 2025, para ser gozada no período de 08 de setembro de 2026 a 07 de outubro de 2026.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 08 de setembro de 2026.

Costa Rica – MS, 12 de agosto de 2026.

PAULO CESAR GABARON VARGAS

Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle

Rua Ambrosina Paes Coelho, 228 – Centro | Costa Rica – MS | CEP: 79550-000
Fone: (67) 3247-7036 | E-mail: dpeessoal@costarica.ms.gov.br



Processo 5775/2026. Assinado por 1 pessoa: PAULO CESAR GABARON VARGAS
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://costarica.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/C36DFEF5CF8B4A4AB33919687393B0B0>



**Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Costa Rica
DEPARTAMENTO DE PESSOAL**

RESOLUÇÃO SEMAFPRC nº 212/2026 – Costa Rica – MS, 12 de agosto de 2026.

O Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle do município de Costa Rica, estado de Mato Grosso do Sul, Sr. **PAULO CESAR GABARON VARGAS**, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Portaria nº 642/2023, e de acordo com o memorando nº 5752/2026, da plataforma digital FlowDocs.

R E S O L V E:

Art. 1º – CONCEDER, 10 (dez) dias de férias regulares ao servidor **MATHEUS PAES GARCIA**, matrícula nº. 33162/2, ocupante do cargo efetivo de Agente Digitador, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, correspondente ao período aquisitivo de 03 de fevereiro de 2025 a 02 de fevereiro de 2026, para ser gozada no período de 21 setembro de 2026 a 30 de setembro de 2026.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 21 setembro de 2026.

Costa Rica – MS, 12 de agosto de 2026.

PAULO CESAR GABARON VARGAS

Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle

Rua Ambrosina Paes Coelho, 228 – Centro | Costa Rica – MS | CEP: 79550-000
Fone: (67) 3247-7036 | E-mail: dpeessoal@costarica.ms.gov.br



Processo 5752/2026. Assinado por 1 pessoa: PAULO CESAR GABARON VARGAS
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://costarica.flowdocs.com.br/2053/public/assinaturas/F07BC8718EB44349A622489168772261>



MUNICÍPIO DE COSTA RICA

EXTRATO DO 1º ATO DE CANCELAMENTO DE PREÇOS REGISTRADOS DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2026

Pregão Eletrônico nº 59/2025

Processo nº 2465/2025

Sistema Registro de Preços

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle, Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Transportes, Urbanização e Obras Públicas e Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente

Extrato do 1º Ato de Cancelamento de Preços Registrados da Ata de Sistema Registro de Preços nº 01/2026

Ordenador: Cleverson Alves dos Santos

Partes: MUNICÍPIO DE COSTA RICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, RECEITA E CONTROLE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, URBANIZAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB

BRINQUEDOLANDIA COMERCIO DE ARTIGOS INFANTIS LTDA

Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, o cancelamento de preços registrados da Ata de Registro de Preços nº 01/2026, com a empresa **BRINQUEDOLANDIA COMERCIO DE ARTIGOS INFANTIS LTDA**, dos Itens: 04, 06, 07, 08, 13, 15, 16, 31, 33, 37, 47, 48, 55, 56, 59, 61, 62, 72, 73, 82, 83, 84, 87, 88, 103, 119, 123, 124, 127, 128, 133, 137, 138, 139, 156, 157, 160, 162, 163, 164, 174, 176, 184, 188, 189, 190, 191, 194, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 205, 206, 207, 211, 212, 215, 220, 221, 227, 228, 229, 230, 231, 235, 236, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 269, 270, 274,

Rua Ambrosina Paes Coelho, 228, Centro - CEP: 79.550-000 - Costa Rica/MS

Página 1 de 2



MUNICÍPIO DE COSTA RICA

276, 277, 281, 290, 299, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 310, 311, 314, 315, 316, 317, totalizando o valor estimado de **R\$ 275.538,54 (duzentos e setenta e cinco mil e quinhentos e trinta e oito reais e cinquenta e quatro centavos)**, passando assim o valor global da ata de registro de preço para R\$ 0,00 (zero reais), conforme justificado nos autos.

Amparo Legal: **Pregão Eletrônico nº 59/2025 – SRP**

Data de Assinatura: 03 de agosto 2026

Assinam: Cleverson Alves dos Santos

Paulo César Gabaron Vargas
Daniel Rayckson Lemos Santos
Dhiully Gargantini Luglio
Acir Ferreira
Fernando Barbosa Martins
Airtón Ruiz Pereira
Penides Garcia Jacinto
Limiro Paulino Neto
Gilmárcia Silva Pereira Alves
Maria Aparecida Francisca de Souza Almeida
Sabrina Aparecida Faber de Bem



MUNICÍPIO DE COSTA RICA
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle, Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Transportes, Urbanização e Obras Públicas e Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000142/2026

TIPO: Menor Preço por Lote

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de buffet, em atendimento às demandas das Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle, Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Transportes, Urbanização e Obras Públicas e Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente.

VALOR ESTIMADO: R\$ 1.467.317,35 (um milhão, quatrocentos e sessenta e sete mil, trezentos e dezessete reais e trinta e cinco centavos).

DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 01 de setembro de 2026.

HORÁRIO DA ABERTURA DA SESSÃO: 08:30 (horário de Brasília/DF).

LINK PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>

CODIGO DE REGISTRO: 369DF9541B3BCF5765B6FD113DC9B2D635FF02C2

DISPOSIÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O Edital do Pregão Eletrônico e seus anexos encontram-se disponíveis para consulta no site do Município de Costa Rica, por meio do link <https://www.costarica.ms.gov.br/portal/editais/1>.

Também podem ser acessados no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, no endereço: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

Informações adicionais poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitação Município de Costa Rica – MS, situado na Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro, por meio do e-mail: licitacao@costarica.ms.gov.br ou pelo telefone (67) 3247-7037, em dias úteis, das 07h00 às 11h00 das 13h00 às 17h00. A prorrogação é decorrente de alterações no Estudo Técnico Preliminar e no Edital.

Costa Rica – MS, 13 de agosto de 2026.

Wilsiany Carrijo Silva
Agente de Contratação
Designada pela Portaria nº 16.306/2025



MUNICÍPIO DE COSTA RICA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Processo nº 141/2025

Pregão Eletrônico nº 02/2025

Sistema de Registro de Preços

CODIGO DE REGISTRO E-SFINGE: BBC133303C95B13435B82F6E3369D91324AE775A

Objeto: Registro de preço para aquisição de leites, fórmulas e suplementos alimentares para atender aos pacientes de ação judicial e pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS).

Na qualidade de Ordenador de Despesas e Prefeito Municipal de Costa Rica, estado de Mato Grosso do Sul, ratifico o Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e autorizo a celebração do **2º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 08/2025**, visando a **revisão de preço do item 5**, passando de e R\$ 39,33 (trinta e nove reais e trinta e três centavos) para 44,22 (quarenta e quatro reais e vinte e dois centavos), conforme justificado nos autos.

Costa Rica, 14 de agosto de 2026.

Cleverson Alves dos Santos
Ordenador de Despesas - Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE COSTA RICA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Concorrência nº 12/2025

Processo nº 2557/2025

Código de Registro: 3653521AD5A4DB16BAF31DD81DA0A55CB74C3F8

Objeto: Contratação de empresa especializada para a implantação da Praça Pública Ipê Roxo no município de Costa Rica/MS, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Transporte, Urbanização e Obras Públicas.

Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato nº 5808/2026

Ordenador: Cleverson Alves dos Santos

Partes: Município de Costa Rica

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, URBANIZAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

KSP CONSTRUTORA CONSULTORIA LTDA.

Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo, a dilação no prazo de execução por mais 45 (quarenta e cinco) dias, ou seja, do dia 12 de agosto de 2026 a 25 de setembro de 2026, conforme justificado nos autos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Órgão: 02

Unidade: 02.13

Função: 15

Sub-Função: 451

Programa: 0009

Projeto Atividade: 2.108

Elemento de Despesa: 44.90.51.00

Ficha: 523,524,632

Desdobramento nº: 99

Fonte de Recursos: 1500, 1700, 2500

Plano Plurianual: Lei nº 1.829/2025

Amparo legal: Concorrência 12/2025

Data de Assinatura: 12 de agosto de 2026

Assinam: Cleverson Alves dos Santos

Penides Garcia Jacinto

Kleiton Silva Pinto

MUNICÍPIO DE COSTA RICA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Proc. 2479/2025

Fls. _____

EXTRATO DE TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CÓDIGO DE REGISTRO E-SFINGE:00A10D5CD394759503FC76D329B9F2D3C324A4C1

Objeto: Registro de preço visando a futura e eventual aquisição de materiais de informática para atender as necessidades das secretarias Municipais de Administração e Finanças, Planejamento, Receita e Controle, Secretaria de Saúde, Secretaria de Turismo e Meio Ambiente, Secretaria de Cultura e Esporte, Secretaria de Agricultura, Secretaria de Desenvolvimento, Secretaria de Obras, Secretaria de Assistência Social, e Secretaria de Políticas Públicas para Mulheres e Secretaria de Educação.

Extrato do 1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preço nº 13/2025

Processo nº 2479/2025

Ordenador: Cleverson Alves dos Santos

Partes: Município de Costa Rica

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, RECEITA E CONTROLE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, URBANIZAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB

MARTINS FERREIRA & CIA LTDA ME

OBJETO: Constitui objeto do presente aditivo a autorização para formalização do 1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preço nº 13/2025, com a empresa **MARTINS FERREIRA & CIA LTDA ME**, visando a alteração do modelo do item nº 33, com modelo Acer MK241Y Cbmi, passando para o modelo Acer EK241Y Gbi, conforme solicitado pela empresa.

MARTINS FERREIRA & CIA LTDA ME			
ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO ANTERIOR	MODELO ATUAL
33	Monitor LED 21,5" Display: 21.5" (16:9); Máxima resolução DP/HDMI: 1920x1080 75Hz; Tipo de painel: LED IPS; Entradas e Saída: HDMI e VGA; Certificação: MPR-II / ENERGY STAR; 1 (um) ano de garantia mínima pelo fabricante (COTA PRINCIPAL 75% AMPLA CONCORRÊNCIA)	Acer MK241Y Cbmi	Acer EK241Y Gbi

Amparo Legal: Pregão Eletrônico nº 65/2025

Data do Aditivo: 10 de agosto de 2026

Assinam: Cleverson Alves dos Santos

Paulo César Gabaron Vargas

Rua Ambrosina Paes Coelho, 228 – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000- CEP. 79550-000



**MUNICÍPIO DE COSTA RICA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

Proc. 2479/2025

Fls. _____

Daniel Rayckson Lemos Santos
Dhiully Gargantini Luglio
Acir Ferreira
Fernando Barbosa Martins
Ailton Ruiz Pereira
Penides Garcia Jacinto
Antônio Divino Felix Rodrigues
Gilmárcia Silva Pereira Alves
Maria Aparecida Francisca de Souza Almeida
Rodolfo Osorio Martins Ferreira



MUNICÍPIO DE COSTA RICA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Concorrência nº 13/2025

Processo nº 2558/2025

Código de Registro: 3CAED1ABA9F410531F81F29BC9232335552AE48

Objeto: Contratação de empresa especializada para a implantação da Praça Pública Eldorado no município de Costa Rica MS, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Transportes, Urbanização e Obras Públicas – SMTUOP.

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 5811/2026

Ordenador: Cleverson Alves dos Santos

Partes: Município de Costa Rica

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, URBANIZAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
KSP CONSTRUTORA CONSULTORIA LTDA.

Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo, a dilação no prazo de execução por mais 2 (dois) meses, ou seja, do dia **12 de agosto de 2026 a 12 de outubro de 2026**, conforme justificado nos autos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Órgão: 02

Unidade: 02.13

Função: 15

Sub-Função: 451

Programa: 0009

Projeto Atividade: 2.108

Elemento de Despesa: 44.90.51.00

Ficha: 523,524,632

Desdobramento nº: 99

Fonte de Recursos: 1500, 1700, 2500

Plano Plurianual: Lei nº 1.829/2025

Amparo legal: Concorrência 13/2025

Data de Assinatura: 12 de agosto de 2026

Assinam: Cleverson Alves dos Santos

Penides Garcia Jacinto

Kleiton Silva Pinto



MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS

Proc. 24/2026

Fls. _____

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO

Processo nº 24/2026

Pregão Eletrônico nº 03/2026

Sistema de Registro de Preços

Código de registro E-Sfinge: 779E4F8DF0E914ED13D2EA2AB392009FD241179A

Extrato da Ata de Registro de Preços e Termo de Compromisso de Fornecimento nº 16/2026

Ordenador: Cleverson Alves dos Santos

Partes: Município de Costa Rica – MS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO,
RECEITA E CONTROLE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, URBANIZAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB

DEPOSITO DE GAS CENTAL LTDA - EPP

GIANINI COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – ME

HIGH COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA - EPP

LEMA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP

PRECISÃO COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA - ME

PROVISÃO BRASIL SUPRIMENTOS E DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP

WALDIR G DA SILVA INDUSTRIAL - EPP

WL NOGUEIRA DISTRIBUIDORA LTDA - ME

Objeto: Registro de Preços visando a futura e eventual Aquisição de Utensílios de cozinha, cama, mesa e banho, para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Secretaria Municipal de Obras, Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle e Secretaria Municipal de Educação

Vigência: O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, ou seja, de 29 de julho de 2026 à 29 de julho de 2027, e poderá ser prorrogado por igual período, observando as regras previstas na Ata de Registro de Preços, na forma do artigo 84 da lei 14.133 de 2021.

Valor Global da Ata: O valor global da presente Ata de Registro de Preços é de **\$ 431.340,87 (quatrocentos e trinta e um mil, trezentos e quarenta reais e oitenta e sete centavos)**

Amparo Legal: Pregão Eletrônico nº 03/2026 – SRP

Data de Assinatura: 29 de julho de 2026.

Assinam: Cleverson Alves dos Santos

Paulo César Gabaron Vargas

Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228 - ☎(67) 3247-7000 - CEP 79550-000 - Costa Rica/MS

Página 1 de 8



MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS

Proc. 24/2026

Fls. _____

Daniel Rayckson Lemos Santos
Dhiully Gargantini Luglio
Acir Ferreira
Fernando Barbosa Martins
Ailton Ruiz Pereira
Penides Garcia Jacinto
Antônio Divino Felix Rodrigues
Gilmárcia Silva Pereira Alves
Maria Aparecida Francisca de Souza Almeida
Oldemar de Aguiar Borba
Osmar Eduardo Lacerda
Fabricio faccio
Leandro da Silva
Aline Ongaratto da Rocha
Fabio da Silva Pereira
Waldir Gazarra da Silva
Waliton Lage Nogueira

RELAÇÃO DE ITENS DAS EMPRESAS:

DEPOSITO DE GAS CENTRAL LTDA – CNPJ 09.222.495/0001-78						
Item	Descrição	Unidade Medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Marca
1	Avental de PVC Branco Cozinha Industrial.	Un	363	R\$ 12,95	R\$ 4.700,85	Policap
2	Assadeira em alumínio retangular, medindo 28x41x 7 cm n° 3 alta.	Un	239	R\$ 40,56	R\$ 9.693,84	Continental
3	Bacia plástica canelada. Capacidade 5 litros.	Un	91	R\$ 6,95	R\$ 632,45	Bhplast
5	Bacia plástica canelada. Capacidade 20 litros.	Un	174	R\$ 17,99	R\$ 3.130,26	Antares
8	Bandeja plástica alta para alimento. Capacidade 7 litros.	Un	89	R\$ 17,95	R\$ 1.597,55	Belmount
9	Bandeja plástica alta para alimento. Capacidade 2 litros.	Un	90	R\$ 8,83	R\$ 794,70	Belmount
12	Bandeja em inox retangular medindo aproximadamente 48x32 cm.	Un	55	R\$ 49,50	R\$ 2.722,50	Qap Store
16	Coador para café grande de tecido cabo de madeira diâmetro: 160 mm comprimento: 16 cm	Un	201	R\$ 7,00	R\$ 1.407,00	Zaleana
28	Leiteiro alumínio polido n° 20. Capacidade 5,5 litros.	Un	99	R\$ 44,75	R\$ 4.430,25	Global
33	Panela em alumínio batido alça do mesmo material com tampa. Capacidade 20 litros.	Un	25	R\$ 299,00	R\$ 7.475,00	ABC
35	Peneira aro de madeira tela em aço com abertura de malha 2,08 cm de diâmetro 50 cm.	Un	57	R\$ 17,94	R\$ 1.022,58	São Jorge
36	Pote plástico com tampa. Capacidade 2 litros.	Un	140	R\$ 11,74	R\$ 1.643,60	Sanremo
37	Pote plástico com tampa. Capacidade 5 litros.	Un	137	R\$ 15,99	R\$ 2.190,63	MB
39	Vasilha plástica retangular para acondicionar alimento com tampa, medindo 33,8x 11,5 cm. Contendo 6,5 litros.	Un	152	R\$ 26,99	R\$ 4.102,48	Sanremo
41	Xicara em vidro temperado para café, medindo 6,5x 5 cm. Medindo 90 ml.	Un	208	R\$ 4,09	R\$ 850,72	Wheaton
42	Xicara em vidro temperado para chá, medindo 9x6,5 cm. Medindo 246 ml.	Un	193	R\$ 5,09	R\$ 982,37	Wheaton

Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228 - (67) 3247-7000 - CEP 79550-000 - Costa Rica/MS

Página 2 de 8



Proc. 24/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS

43	Tábua de cortar carne em polietileno atóxico, medindo no mínimo 4,00 mm 45x25 cm.	Un	73	R\$ 38,50	R\$ 2.810,50	Tabua
45	Lixeira plástica com Pedal e Tampa 12L	Un	120	R\$ 38,50	R\$ 4.620,00	Rainha
48	Lixeira plástica com pedal capacidade de 50 litros. Possui articulação com armação para segurar o saco plástico, permitindo que o mesmo fique assentado e facilmente deslocável para liberação. Sua haste é confeccionada em plástico e acoplada na parte externa da lixeira, impedindo o acúmulo de lixo. Especificações: Capacidade de carga: 50 Litros Comprimento: 37 cm Largura: 44,5cm Altura: 72 cm	Un	98	R\$ 161,00	R\$ 15.778,00	Lar Plástico
51	Contêiner 120L com Pedal Branco têm capacidade para armazenar 120 litros ou 58 kg de lixo, são dotados de rodas de borracha com 200mm de diâmetro e eixo reforçado. São indicados para empresas de coleta, e demais estabelecimentos comerciais e industriais e são ideais para a coleta, o recolhimento de lixo de cozinha das escolas. entre outros. Largura: 46cm Altura: 94cm Comprimento: 55cm	Un	61	R\$ 364,00	R\$ 22.204,00	Lar Plástico
52	Pá para lixo base plástica cabo de madeira 70 cm	Uni	212	R\$ 10,50	R\$ 2.226,00	Antares
53	Prendedor p/ roupa madeira pequeno. Contendo 12 prendedores.	Pacotes	252	R\$ 1,54	R\$ 388,08	Multilan
58	Panela de Pressão em alumínio polido com 3mm de espessura, fechamento da tampa externo com selo de segurança do INMETRO, com válvula controladora de pressão. Capacidade 5 litros.	Un	25	R\$ 64,50	R\$ 1.612,50	Panelux
62	Termômetro espeto digital ideal para uso na cozinha, este produto irá garantir que seu alimento esta cozido, utilizados para medir a temperatura dos alimentos. Possui visor de lcd grande e fácil de ler, tem função de ligar e desligar, memoria de última medição, e desligamento automático para economia de energia. Grandeza de medições em C e em F Mede de -50c a 300c Frequência de medição de 1segundo a 10 segundos e botão máximo e mínimo mostra a maior e a menor temperatura média.	Un	21	R\$ 26,00	R\$ 546,00	Fieldsales
64	Copo de vidro long drink 300 ml, brilhante e transparente de ótima qualidade, medidas aproximadas de 12,5 X 6,5 X 6,5 cm	Un	287	R\$ 5,25	R\$ 1.506,75	Nadir
66	Bomboniere de vidro transparente de ótima qualidade, contendo aproximadamente as dimensões: Altura: 20cm, Profundidade: 15 cm e largura: 16 cm.	Un	46	R\$ 50,95	R\$ 2.343,70	Vidrex
67	Jogo de xícaras em porcelana na cor branca, contendo 12 peças, sendo 6 pires de 11 cm e 6 xícaras de 6 cm, com capacidade para 85 ml, cada.	Un	31	R\$ 94,45	R\$ 2.927,95	Unica
68	Jarra de vidro transparente, reforçada, com capacidade para 1,5l.	Un	61	R\$ 15,50	R\$ 945,50	Nadir
70	Taça para cappuccino em vidro transparente, capacidade de 250 ml.	Un	89	R\$ 14,15	R\$ 1.259,35	Fratelli
72	Porta bolo com tampa de vidro 26cm de diâmetro altura 23cm	Un	38	R\$ 57,00	R\$ 2.166,00	Vitazza
73	Porta guardanapo em inox para mesa	Un	29	R\$ 10,27	R\$ 297,83	Calha Umide

Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228 - (67) 3247-7000 - CEP 79550-000 - Costa Rica/MS

Página 3 de 8



Proc. 24/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS

74	Açucareiro em Inox com colher	Un	29	R\$ 29,90	R\$ 867,10	Clinck
75	Suqueira de vidro bico de jaca transparente, com dispenser em inox e base em vidro, com capacidade para 5l.	Un	23	R\$ 156,00	R\$ 3.588,00	Diamond
76	Descanso de copo redondo em madeira, kit com 4 unidades	Un	64	R\$ 28,34	R\$ 1.813,76	Pinus
77	Prato para sobremesa em cerâmica branca	Un	110	R\$ 12,93	R\$ 1.422,30	Gemer
78	Toalha de banho 67x1,20cm tecido atalhado 100% algodão	Un	364	R\$ 13,65	R\$ 4.968,60	Engotex
80	Pano de prato modelo tradicional cores sortidas, com aproximadamente 40X60 cm	Un	440	R\$ 3,69	R\$ 1.623,60	Carvalho
83	Kit de avental adulto com touca, tecido oxford, cor rosa	Un	132	R\$ 20,54	R\$ 2.711,28	NFA
84	Pincel culinário largo	Un	86	R\$ 6,05	R\$ 520,30	Yazi
85	Espátula de silicone, medidas aproximadas 27,5 cm, usada para misturar, virar alimentos em panelas e outras superfícies de cozimento	Un	108	R\$ 11,31	R\$ 1.221,48	Yazi
86	Panelinha Multiuso, 850 ml, ideal para preparar coberturas, chocolate, pode ser usada no microondas com cabo e bico	Un	71	R\$ 29,00	R\$ 2.059,00	Dolcileia
89	Luva de Borracha termoplástica para diversos fins e aplicações, uso culinário; uso gastronômico; uso Estético, cozinhas, padarias açougues, Salões de Beleza, entre outros. Material: Borracha termoplástica viniflex. Tamanhos a definir no ato do pedido embalagem com 100 luvas (50 pares)	Pct	97	R\$ 40,98	R\$ 3.975,06	Viniflex
92	Saco estéril e lacrado para amostra (coleta) de alimentos com tarja branca para descrição do alimento, medida 12cm x 30cm. Material polietileno de baixa densidade.	Un	10077	R\$ 0,25	R\$ 2.519,25	Tileno
93	Jarra de acrílico 3 litros	Un	105	R\$ 37,70	R\$ 3.958,50	Necessita
94	Lençol de solteiro sem elástico, tecido de algodão na cor branca, nas medidas 2,50m x 1,20m.	Un	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	Lar Textil
95	Toalha de mesa retangular- em tecido Oxford medindo 3,50m x1, 45m de alta qualidade, ideal para mesas de 10 a 12 lugares.	Un	7	R\$ 19,00	R\$ 133,00	Camesa
99	Organizador de talheres para gaveta com tampa. Material Polipropileno com dimensões variadas.	Un	5	R\$ 49,40	R\$ 247,00	Santana
101	Colher de servir grande em aço inoxidável de boa qualidade ideal para servir porções maiores medindo aproximadamente 24 cm de comprimento.	Un	7	R\$ 6,11	R\$ 42,77	Almonaggio
102	Pratos fundos resistentes com profundidade e bordas mais altas em vidro temperado com diâmetro de aproximadamente 22cm podendo ser de coloração variada.	Un	50	R\$ 5,79	R\$ 289,50	Nadir
106	Lixeira basculante para pia, confeccionada em inox de alta qualidade, capacidade de 3,6 litros	Un	5	R\$ 69,38	R\$ 346,90	Mimo
110	Assadeira com borda alta em alumínio, tamanho grande, com dimensões de 44 x 29 cm.	Un	5	R\$ 9,10	R\$ 45,50	Keita
113	Fruteira organizadora grande de 4 andares com cestos	Un	4	R\$ 85,00	R\$ 340,00	Rainha
118	Copo medidor de 500 ml.	Un	20	R\$ 6,50	R\$ 130,00	Ercaplast
122	Formas de gelo com fundo em silicone flexível com tampa	Un	7	R\$ 14,30	R\$ 100,10	Venax

Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228 - (67) 3247-7000 - CEP 79550-000 - Costa Rica MS

Página 4 de 8



Proc. 24/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS

125	Caixa frigorífica para camara fria com capacidade para 40 litros	Un	35	R\$ 101,40	R\$ 3.549,00	Injesul
126	Caixa frigorífica para camara fria com capacidade para 20 litros	Un	40	R\$ 84,50	R\$ 3.380,00	Plaskon
129	cortador/picador de legumes tipo cabrita em tripe medindo aproximadamente 51 cm	Un	40	R\$ 92,95	R\$ 3.718,00	Vitalex
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 155.578,94 (cento e cinquenta e cinco mil, quinhentos e setenta e oito reais e noventa e quatro centavos)						

GIANINI COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – CNPJ 46.722.432/0001-07

Item	Descrição	Unidade Medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Marca
10	Bobina de Pano Multiuso 28x40cm - Rolo 240m (600 panos) é ideal para a limpeza e secagem de superfícies e utensílios.	Un	268	R\$ 68,70	R\$ 18.411,60	Mblife
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 18.411,60 (dezoito mil, quatrocentos e onze reais e sessenta centavos)						

HIGH COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA – CNPJ 57.838.852/0001-70

Item	Descrição	Unidade Medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Marca
26	Garrafa Térmica Pressão com Alavanca. Capacidade 2,5 litros.	Un	104	R\$ 119,00	R\$ 12.376,00	Mor
44	Lixeira de inox com pedal e balde removível. Capacidade 20 litros.	Un	163	R\$ 158,00	R\$ 25.754,00	Horizon
91	Garrafa de café aço inox, conservação térmica, capacidade 1,8 litro	Un	127	R\$ 98,00	R\$ 12.446,00	Mor
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 50.576,00 (cinquenta mil e quinhentos e setenta e seis reais)						

LEMA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI – CNPJ 40.686.937/0001-87

Item	Descrição	Unidade Medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Marca
4	Bacia plástica canelada. Capacidade 11 litros.	Un	105	R\$ 7,45	R\$ 782,25	Plasticos mb
20	Colher para refeição descartável cristal 15 cm pacote 50 un.	Pacotes	870	R\$ 7,05	R\$ 6.133,50	Strawplast
24	Embalagem para cachorro quente 20X10cm, contendo 100 unidades no pacote.	Pacotes	191	R\$ 12,50	R\$ 2.387,50	Junco
38	Prato descartável para refeição com 21 cm diâmetro. Contendo 10 unidades.	Pacotes	1855	R\$ 4,14	R\$ 7.679,70	Bella
69	Cafeteira expresso, capacidade até de 1,6 litros de água e 450 ml de leite, aço inox, cor preto com aço inox, 110 v, potência 1000w, indicador de nível de água, reservatório de água/leite, com tampa, botão liga e desliga com lâmpada e desligamento automático, cordão elétrico, filtro permanente, jarra térmica (inox) com tampa, compatível com múltiplos preparos, expresso, latte ou capuccino, permite usar pó, sachê ou cápsulas, garantia mínima de 12 meses.	Un	11	R\$ 1.200,00	R\$ 13.200,00	Oester
79	Toalha de rosto 100% algodão, 40X60 cm, aproximadamente 250 g/m2	Un	345	R\$ 9,14	R\$ 3.153,30	Altemburg



Proc. 24/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS

81	Kit enxoval para berço. Composto por 3 peças, com tecido de alta qualidade, 100% algodão, que não encolhe e não produza "bolinhas" Tecido liso, sem estampa, na cor branca. Lençol de elástico medindo 70cmx 1,30 m x 12 cm, tecido liso, 100% algodão; Viroi 1,50 m x 1,00 70cmx 1,30 m x 12 cm, tecido liso, 100% algodão; Fronha tipo envelope medindo 28 cm x 40 cm, tecido liso, 100% algodão. Travesseiro, tecido liso, sem estampa, na cor branca, antialérgico, antiácido, anti mofo, inodoro, resistente, macio, tecido do revestimento 100% algodão. Enchimento: 100% poliéster. Tamanho: 30cm x 40cm. Todas as características devem estar visíveis na embalagem. Edredom, confeccionado em tecido 100% algodão. Tecido de boa qualidade, que não encolha e não produza "bolinhas". Todas as características devem estar visíveis na etiqueta das peças. Enchimento: em poliéster. Dimensões mínimas: 85 cm x 1,30m.	Un	65	R\$ 85,50	R\$ 5.557,50	Parapipi
90	Garrafa de café aço inox, conservação térmica, capacidade 1 litro	Un	57	R\$ 76,00	R\$ 4.332,00	Invicta
96	Toalha de mesa retangular- em tecido Oxford medindo 1,60m x 2,20m de alta qualidade, ideal para mesas de 8 lugares. Estampa: a combinar	Un	5	R\$ 34,45	R\$ 172,25	T.C
98	Jarra grande plástico reforçado com capacidade de 4 litros c/ ou s/ tampa	Un	90	R\$ 15,26	R\$ 1.373,40	Tritec
107	Cesto de lixo com pedal, com capacidade de 15 litros, aço inoxidável ou plástico reforçado	Un	15	R\$ 41,00	R\$ 615,00	Plásticos MB
108	Cesto telado para roupas com tampa, fabricado em plástico reforçado, com capacidade de 60 litros	Un	10	R\$ 40,55	R\$ 405,50	Plástico MB
111	Descascador e fatiador 5 em 1, ideal para facilitar o preparo de alimentos na cozinha.	Un	53	R\$ 8,51	R\$ 451,03	Keita
112	Ralador de 4 faces para cozinha, ideal para ralar, fatiar e cortar alimentos de diferentes formas e espessuras.	Un	8	R\$ 16,07	R\$ 128,56	Tuut
119	Panela pipoqueira antiaderente, de 4 a 5 litros.	Un	3	R\$ 105,97	R\$ 317,91	Cozilar
127	Pegador para alimentos longo tipo pinça polivalente em aço inoxidável medindo aproximadamente 28 cm	Un	35	R\$ 15,70	R\$ 549,50	SQ
128	Pegador para alimentos longo para salada/massa em aço inoxidável medindo aproximadamente 29 cm	Un	50	R\$ 15,76	R\$ 788,00	SQ
131	Descascador boleador de legumes medindo aproximadamente 18 cm	Un	50	R\$ 5,73	R\$ 286,50	Keita
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 48.313,40 (quarenta e oito mil, trezentos e treze reais e quarenta centavos)						

PRECISAO COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA – CNPJ 45.373.478/0001-03

Item	Descrição	Unidade Medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Marca
46	Lixeira Inox 30 Litros com Tampa Vai-e-Vem Ideal para uso em Cozinha, Hall de Entrada, Salas comerciais Material: Inox Medidas: 23 cm de Diâmetro x 50 cm de Altura	Un	234	R\$ 174,00	R\$ 40.716,00	Brinox
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 40.716,00 (quarenta mil e setecentos e dezesseis reais)						



Proc. 24/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS

PROVISAO BRASIL SUPRIMENTOS E DISTRIBUIÇÃO LTDA - CNPJ 46.312.776/0001-92						
Item	Descrição	Unidade Medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Marca
6	Bacia plástica oval gigante com alça. Capacidade 50 litros.	Un	111	R\$ 49,99	R\$ 5.548,89	Plasnew
7	Bacia plástica oval gigante. Capacidade 80 litros	Un	72	R\$ 57,90	R\$ 4.168,80	Plasnew
31	Panela em alumínio batido alça do mesmo material com tampa. Capacidade 50 litros.	Un	23	R\$ 723,95	R\$ 16.650,85	ABC
32	Panela em alumínio batido alça do mesmo material com tampa. Capacidade 30 litros	Un	23	R\$ 422,70	R\$ 9.722,10	ABC
34	Panela em alumínio batido alça do mesmo material com tampa. Capacidade 10 litros.	Un	42	R\$ 159,90	R\$ 6.715,80	ABC
40	Conjunto de pote plástico para mantimento 5 peças.	Un	65	R\$ 29,40	R\$ 1.911,00	Santana
57	Panela de Pressão em alumínio polido com selo de segurança do INMETRO, com válvula controladora de pressão. Capacidade 3 litros.	Un	31	R\$ 76,65	R\$ 2.376,15	Panelux
87	Tijela bowl cerâmica, medidas aproximadas 12,5 x 12,5 x 6, cor branca	Un	38	R\$ 16,00	R\$ 608,00	Koisas
104	Caixa plástica organizadora com tampa e sistema de trava, com capacidade de 20 litros. Material em polipropileno ou polietileno de alta densidade.	Un	10	R\$ 35,70	R\$ 357,00	Uninjet
105	Caixa plástica organizadora com tampa e sistema de trava, com capacidade de 24,5 litros. Material em polipropileno ou polietileno de alta densidade.	Un	20	R\$ 75,66	R\$ 1.513,20	Uninjet
109	Panela caçarola de alumínio batido fundido, tamanho médio.	Un	6	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00	Aloeste
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 51.371,79 (cinquenta e um mil, trezentos e setenta e um reais e setenta e nove centavos)						

WALDIR G DA SILVA INDUSTRIAL - EPP - CNPJ 15.521.062/0001-16						
Item	Descrição	Unidade Medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Marca
14	Concha em alumínio fundido 7 cm diâmetro, 2 cm profundidade, 30cm comprimento.	Un	83	R\$ 19,00	R\$ 1.577,00	ASJ
15	Espumadeira em alumínio fundido 7 cm diâmetro, 2 cm profundidade, 30cm comprimento.	Un	64	R\$ 19,00	R\$ 1.216,00	ASJ
29	Caldeirão com tampa e alça 40cm x 35,5 cm. Capacidade 42 litros.	Un	31	R\$ 195,00	R\$ 6.045,00	ASJ
30	Caldeirão com tampa e alça 34cm x 29,5cm. Capacidade 25 litros.	Un	29	R\$ 135,00	R\$ 3.915,00	ASJ
59	Panela de Pressão em alumínio polido com 3mm de espessura, fechamento da tampa externa com selo de segurança do INMETRO, com válvula controladora de pressão. Capacidade 7.6 litros.	Un	24	R\$ 185,00	R\$ 4.440,00	ALUSOL
60	Panela de Pressão em alumínio polido cm 3mm de espessura, fechamento da tampa externo, com selo de segurança do INMETRO, com válvula controladora de pressão. Capacidade 10 litros.	Un	35	R\$ 219,00	R\$ 7.665,00	ASJ
61	Panela de Pressão em alumínio polido com 3mm de espessura, fechamento da tampa externo, selo de segurança do INMETRO, com válvula controladora de pressão. Capacidade 20 litros.	Un	18	R\$ 445,00	R\$ 8.010,00	ASJ
130	cortador/picador de legumes tipo cabrita tripé com cavalete medindo aproximadamente 109 cm	Un	20	R\$ 178,00	R\$ 3.560,00	MF
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 36.428,00 (trinta e seis mil, quatrocentos e vinte e oito reais)						

Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228 - (67) 3247-7000 - CEP 79550-000 - Costa Rica/MS

Página 7 de 8



MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS

Proc. 24/2026

Fls. _____

WL NOGUEIRA DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ 24.334.764/0001-81						
Item	Descrição	Unidade Medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Marca
11	Bandeja em aço inoxidável, de fino acabamento, sem sinais de unidade esterilização, medindo 491X331mm.	Un	45	R\$ 73,44	R\$ 3.304,80	Golden Inox
17	Caneca de plástico 350 ml, resistente ao frio, e a quedas, cores variadas.	Un	2032	R\$ 2,02	R\$ 4.104,64	Golden Inox
25	Faca com lâmina de aço inox para cozinha cabo de polietileno, aproximadamente 30 cm.	Un	111	R\$ 19,83	R\$ 2.201,13	Golden Inox
27	Garfo de inox avulso para refeição dimensões do produto 19 x 2 x 2 centímetros	Un	4337	R\$ 1,52	R\$ 6.592,24	Golden Inox
54	Colher de sopa de inox avulsa. Especificações técnicas, Altura 2,2 cm, largura 3,9 cm, comprimento 18,7 cm	Un	2295	R\$ 1,62	R\$ 3.717,90	Golden Inox
55	Colher de sobremesa de inox monobloco avulsa. Especificações técnicas, Altura 2,2 cm, largura 3,9 cm, comprimento 18,7 cm, peso 31 gr.	Un	2205	R\$ 1,71	R\$ 3.770,55	Golden Inox
65	Conjunto de talheres em inox, contendo no mínimo 42 peças, sendo de mesa, colheres de chá. Garfos de mesa facas para churrasco.	Un	16	R\$ 162,44	R\$ 2.599,04	Golden Inox
71	Pegador em inox	Un	87	R\$ 10,13	R\$ 881,31	Golden Inox
88	Tijela bowl inox, medida aproximada 28 cm	Un	38	R\$ 42,42	R\$ 1.611,96	Golden Inox
100	Conjunto de facas para refeição com 12 unidades em aço inoxidável de boa qualidade, medindo aproximadamente 20cm a 24cm.	Conjunto	7	R\$ 41,51	R\$ 290,57	Golden Inox
124	Colher de servir grande em aço inoxidável de boa qualidade ideal para servir porções maiores medindo aproximadamente 45,5 cm de comprimento.	Un	50	R\$ 17,42	R\$ 871,00	Golden Inox
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 29.945,14 (vinte e nove mil, novecentos e quarenta e cinco reais e quatorze centavos)						



MUNICÍPIO DE COSTA RICA
AVISO DE REABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000128/2026

TIPO: Menor Preço por Lote

OBJETO: Registro de preços visando a futura e eventual aquisição de impressora 3d e filamentos para a Oficina das Oportunidades, para atender a demanda da Secretária Municipal de Desenvolvimento, Costa Rica/MS.

VALOR ESTIMADO: R\$ 23.536,28 (vinte e três mil e quinhentos e trinta e seis reais e vinte e oito centavos)

DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 28 de agosto de 2026.

HORÁRIO DA ABERTURA DA SESSÃO: 08:30 (horário de Brasília/DF).

LINK PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>

CODIGO DE REGISTRO: 1BEA900E18AFB93D69D9E4433E70013D14069CF3

DISPOSIÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O Edital do Pregão Eletrônico e seus anexos encontram-se disponíveis para consulta no site do Município de Costa Rica, por meio do link <https://www.costarica.ms.gov.br/portal/editais/1>.

Também podem ser acessados no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, no endereço: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

Informações adicionais poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitação Município de Costa Rica – MS, situado na Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro, por meio do e-mail: licitacao@costarica.ms.gov.br ou pelo telefone (67) 3247-7037, em dias úteis, das 07h00 às 11h00 das 13h00 às 17h00. A reabertura é decorrente de uma nova tentativa de aquisição, pois o processo anterior foi fracassado.

Costa Rica – MS, 14 de agosto de 2026.

Wilsiany Carrijo Silva
Agente de Contratação
Designada pela Portaria nº 16.306/2025



MUNICÍPIO DE COSTA RICA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Processo nº 932/2022

Dispensa nº 72/2022

Na qualidade de Ordenador de Despesas e Prefeito Municipal de Costa Rica, estado de Mato Grosso do Sul, ratifico o Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e autorizo a celebração do **4º Termo de Aditivo ao Contrato nº 5042/2022**, visando a prorrogação de prazo contratual **por mais 12 (doze) meses**, ou seja, de **19/08/2026 a 19/08/2027**, bem como o reajuste pelo índice do (IPCA) em 4,892470%, conforme justificado nos autos.

Costa Rica, 14 de agosto de 2026.

Cleverson Alves dos Santos
Ordenador de Despesas - Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE COSTA RICA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Processo nº 705/2023

Pregão Eletrônico nº 31/2023

Na qualidade de Ordenador de Despesas e Prefeito Municipal de Costa Rica, estado de Mato Grosso do Sul, ratifico o Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e autorizo a celebração do **10º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 5233/2023**, com a empresa **JJ IMPRESSORAS EIRELI EPP**, visando o remanejamento de saldo no valor de **R\$ 9.888,00 (nove mil e oitocentos e oitenta e oito reais)** equivalente a quantidade de 24 unidades do item **TIPO III**, da **Secretaria Municipal de Assistência Social** para a **Secretaria Municipal Desenvolvimento**, conforme justificado nos autos.

Costa Rica, 14 de agosto de 2026.

Cleverson Alves dos Santos
Ordenador de Despesas / Prefeito Municipal



**MUNICÍPIO DE COSTA RICA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

**Inexigibilidade de Licitação nº 29/2026
Processo Administrativo nº 148/2026**

Unidade Requisitante: Secretaria Municipal de Agricultura

OBJETO: Contratação da empresa Academia do Drone Formação de Pilotos para realização de treinamento presencial especializado em pilotagem e operação de drones agrícolas, destinado à capacitação de 02 (dois) servidores da Secretaria Municipal de Agricultura do Município de Costa Rica/MS.

AUTORIZO a Inexigibilidade de Licitação epigrafada, materializada no Termo de Referência e demais documentos dos autos, para contratação da Empresa “**ACADEMIA DO DRONE LTDA**”, inscrita no **CNPJ nº 57.805.446/0001-00**, valor total de **R\$ 12.520,00 (doze mil, quinhentos e vinte reais)**.

Considerando o fundamento legal do art. 74, Inciso III da Lei nº 14.133/2021 determino a divulgação em sítio eletrônico oficial, para que produza os efeitos legais.

Costa Rica/MS, 14 de agosto de 2026.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Fernando Barbosa Martins
Ordenador de Despesas / Secretário Municipal

Rua Ambrosina Paes Coelho, 228 – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000 CEP. 79550-000

Costa Rica/MS editais@costarica.ms.gov.br



MUNICÍPIO DE COSTA RICA

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000149/2026

TIPO: Menor Preço por Item

OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos de engenharia e arquitetura para ampliação da Escola Cívico Militar Professor Adenocre Alexandre de Moraes

VALOR ESTIMADO: R\$ 106.600.000 (Cento e seis mil e seiscentos reais)

DATA DA SESSÃO: 25 de agosto de 2026

HORÁRIO DA FASE DE LANCES: 09h00m às 15h00m (Horário Brasília)

SISTEMA A SER UTILIZADO: Através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br

DISPOSIÇÃO DO AVISO E SEUS ANEXOS: O Aviso de Contratação Direta e seus Anexos estão disponíveis para consulta no site da Prefeitura Municipal de Costa Rica, no endereço <http://www.costarica.ms.gov.br> no campo "licitação", e, no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do acesso pelo endereço, ou ainda junto à Comissão Permanente de Licitação no endereço: Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro, em Costa Rica/MS.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitação Comissão Permanente de Licitação no endereço: Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro, em Costa Rica/MS, através do e-mail licitacao@costarica.ms.gov.br ou pelo telefone (67) 3247-7037 / (67) 3247-7075, em dias úteis, até 24 (vinte e quatro) horas antes ao horário da abertura das propostas. A prorrogação é decorrente de alterações no Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referências e Edital.

Costa Rica, 14 de agosto de 2026.

Leticia Dutra Ferreira Silva
Agente de Contratação da Fase Interna
Portaria nº 16.305/2025



**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE COSTA RICA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES**



REVOGAÇÃO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO/RATIFICAÇÃO

Revoga-se o TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO/RATIFICAÇÃO, referente ao Processo nº 70/2026, Inexigibilidade de Licitação nº 38/2026, que foi publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 4682, do dia 13/08/2026, página 13, publicado erroneamente, e deste modo, a adjudicação abaixo, torna-se sem efeito:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO/RATIFICAÇÃO

Onde se lê:

PROCESSO Nº 70/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38/2025

Leia-se:

PROCESSO Nº 70/2026

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38/2026

Costa Rica – MS, 14 de agosto de 2026

ARTUR
DELGADO
BAIRD:01042714185
2714185

Assinado de forma
digital por ARTUR
DELGADO
BAIRD:01042714185
Dados: 2026.08.14
13:01:52 -04'00'

Artur Delgado Baird

Presidente

Câmara Municipal de Vereadores de Costa Rica

Rua Ambrosina Paes Coelho, 190 - Centro, Costa Rica - MS, 79550-000



BOLETIM DIARIO TESOURARIA

13/08/2026

PREFEITURA

FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9 - 100000	FEDERAL	225.670,67	IPL IR
FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9 - FONTE 1501		12.743,37	
FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9 - FONTE 1869		0,00	
ICMS-IMPOSTO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0	ESTADUAL	296.749,24	ICMS E IPVA
ICMS-IMPOSTO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0 FONTE 1501	ESTADUAL	0,00	
ICMS-IMPOSTO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0 FONTE 1869		0,00	
ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL - 41.005-5	FEDERAL	24,92	ITR
FEP-FUNDO ESPECIAL DE PETROLEO - 41.009-8	FEDERAL	163.245,08	ROYALTIES DIREITO DE EXPLORAÇÃO PETROLEO
COMP.RECURSOS MINERAIS - 5.524-7	FEDERAL	148.649,03	ROYALTIES EXTRAÇÃO MINERAL
ADO-ADO PLP 133/20 - COMPENSAÇÃO DA UNIÃO -283.141-4 FONTE 1501	FEDERAL	93.394,05	PLP 133/20
FEX - AUX. FINANC.FOM.EXPORTAÇÕES-9.273-8	FEDERAL	91,62	ESTÍMULO A EXPORTAÇÕES
CONTA ARRECADAÇÃO DO BRASIL - 41014-4	MUNICIPAL	1.528,39	ISS, ITBI, ALVARÁ, IPTU
CONTA ARRECADAÇÃO DO BRASIL - 41014-4 FONTE 1755		134.786,22	
ARRECADAÇÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2	MUNICIPAL	250.813,59	ISS, ITBI, ALVARÁ, IPTU
ARRECADAÇÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2 FONTE 1501		217.298,94	
ARRECADAÇÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2 FONTE 1869		0,00	
FOLHA DE PAGAMENTO - CEF - 5752 2016 4-7		0,00	
MOVIMENTO - I T R 1.147-9		15.357,05	
FMDD - PROCOM - 6.625-7		233.871,21	MULTAS PROCON
FMDD - PROCOM - 6.625-7 FONTE 1501	MUNICIPAL	104.255,85	
ARRECADAÇÃO BRADESCO 13.500-3		355,48	
ITAÚ 15.000-0		1.087.968,91	
ITAÚ 15.000-0 FONTE 1501		58.312,67	
SICOOB S.A - 30.207-4		1.750.139,21	
SICOOB S.A - 30.207-4 FONTE 1501	MUNICIPAL	63.384,75	
SICREDI ARRECADAÇÃO - 78.406-0	MUNICIPAL	2.344.605,49	ISS, ITBI, ALVARÁ, IPTU
SICREDI ARRECADAÇÃO - 78.406-0 FONTE 1501	MUNICIPAL	222.427,63	
IPI - EXPORTAÇÃO - 8.124-8	FEDERAL	81.649,27	IPI PROPORCIONAL A EXPORTAÇÕES
DETRAN - 10864-2	MUNICIPAL	3.939,59	MULTAS DE TRÂNSITO
DETRAN - 10864-2 FONTE 1501	MUNICIPAL	12.743,37	
CIDE-CONTRIB.INTERV.DOM.ECONÔMICO- 9.511-7	FEDERAL	39.055,32	IMPOSTO IMPORTAÇÃO DE PETROLEO
FUNDERSUL - LINEAR - 11.024-8	ESTADUAL	23.272,95	TAXA VENDA GADO, CANA GRÃOS
ARRECADAÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 3440 5752 2830 8-2	MUNICIPAL	0,00	ISS, ITBI, ALVARÁ, IPTU
ARRECADAÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 4920 5752 2016 5-5	MUNICIPAL	484.391,68	ISS, ITBI, ALVARÁ, IPTU
ARRECADAÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 4920 5752 2016 5-5 FONTE 1501	MUNICIPAL	105.841,81	
Simples Nacional 11.783-8		19.677,02	ISS EMPRESAS SIMPLES NACIONAL
Simples Nacional 11.783-8 FONTE 1501		0,00	
Iluminação Pública - 23.623-3		1.223.011,82	DEVOLUÇÃO TAXA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Iluminação Pública - 23.623-3 FONTE 1501		0,00	
Iluminação Pública - 23.623-3 FONTE 1869		0,00	
Iluminação Pública - 31.765-9 CRESOL		1.315.537,24	
Iluminação Pública - 31.765-9 CRESOL FONTE 1501		2.073.776,59	
CRESOL - 38.739-8		598.573,33	
RESÍDUOS SÓLIDOS - BB 34.603-9		0,00	
RESÍDUOS SÓLIDOS - BB 34.603-9 FONTE 1501		118.957,97	
RESÍDUOS SÓLIDOS - BB 34.603-9 FONTE 1869		0,00	
GUARDA MUNICIPAL - BB 37.839-9		77.742,96	
		13.603.844,29	
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 12.218-1		92.531,14	
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 12.218-1 FONTE 1501		129.733,09	
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 38.688-X		29.282,39	
		251.546,62	
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 40.253-2		1.737,70	
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA LEI ALDIR BLANC 34.025-1		0,00	
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA LEI ALDIR BLANC 37.582-9		227.780,01	
		229.517,71	
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUMDEC - 25.616-1 - B BRASIL		6.258,95	
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUMDEC - 68.064-6 - SICREDI		543.331,82	
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUMDEC - 41.803-0 - SICOOB		463.265,39	
		1.012.856,16	
TOTAL:		14.710.969,29	

EDUCAÇÃO

25 % EDUCAÇÃO - 5.044-X		2.551.970,17	
25 % EDUCAÇÃO - 5.044-X FONTE 1501		0,00	
25 % EDUCAÇÃO - 5.044-X FONTE 1869		0,00	
SALÁRIO EDUCAÇÃO - CEF 3440/5758 5659 4-2	FEDERAL	1.366.233,13	CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DEVIDA POR EMPRESAS
SALÁRIO EDUCAÇÃO - CEF 3440/3440/5758 5659 4-2 FONTE 1869		0,00	
FNDE - NOVAS TURMAS - BB 32.114-1		11.351,64	
ETI - ESCOLA TEMPO INTEGRAL - BB 33.829-X		4.326,37	
PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR - 9.408-0	FEDERAL	6.034,62	FNDE-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
PNAE - CONVÊNIO-MERENDA ESCOLAR - 13.365-5	FEDERAL	432.933,41	FNDE-CUSTEAR DESPESAS MERENDA ESCOLAR
TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO -27.350-3	ESTADUAL	0,00	MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
TRANSPORTE ESCOLAR URBANO -33.909-1	FEDERAL	0,00	
TRANSPORTE ESCOLAR RURAL -38.788-6		16.127,22	
		4.388.976,56	
FUNDEB 30% - 25.615-3		3.226.404,58	ICMS, FPM, ITR,
FUNDEB 70% - 25.615-3		572.884,35	ICMS, FPM, ITR,
FUNDEB 70% - 25.615-3 FONTE 1869		0,00	
FUNDEB - RESTOS A PAGAR - 25.615-3 - 30%		3.239,88	ICMS, FPM, ITR,
FUNDEB - RESTOS A PAGAR - 25.615-3 - 70%		365,05	
FUNDEB VAAR - 25.615-3		8.094,70	
FUNDEB - FTI		0,00	
BB 11.615-7		0,00	
		3.810.988,56	
TOTAL:		8.199.965,12	



CONVÊNIOS

CONVÊNIO - FUNASA - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - 26.127-0		1.290.612,71
CONVÊNIO - FINISA - 3440 5752 2831 5-5		1.316.819,91
CONVÊNIO - 910754/2021 - GINÁSIO LUIS - 3440 5741 8003 6-6		280.395,29
CONVÊNIO - 072754 - CAMPO CACHOEIRA - 4920 5758 5484 9-5		104.540,45
CONVÊNIO - 068981 - CAMPO CACHOEIRA - 4920 5758 5485 1-7		840.466,47
CONVÊNIO - 951465/2023 - ESPAÇOS PÚBLICOS IPÊS-ELD-FLORES 4920 5741 6981 7-0		1.446.667,58
CONVÊNIO - 978184 - PATRULHA MECANIZADA 4920/574169816-2		456.491,01
CONVÊNIO ESTRADAS VICINAIS - BB 35.496-1		1.832.252,28
CONVÊNIO ESTRADAS VICINAIS - BB 35.496-1 FONTE 1869		0,00
BB TURISMO EVENTOS 38.803-3		0,00
BB AQUIS EQUIP ESPORT 38.804-1		0,00
BB DIVERSOS 38.857-2		234.889,86
BB TRANSF.ESPECIAIS 38.894-7		356.307,47
BB 39.147-6		340.227,62
SALDO TOTAL DOS CONVÊNIOS		8.499.670,65

TOTAL 26.714.755,73

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

B.BRASIL - 1872-4 15% SAÚDE - 40.798-4	MUNICIPIO	20.922,68
B.BRASIL - 1872-4 15% SAÚDE - 40.798-4 FONTE 1869		0,00
B.BRASIL - 1872-4 15% SAÚDE - 40.798-4		120.000,00
B.BRASIL - FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - ESTRUCT UNID SAUDE - 24.941-6	UNIÃO	640,02
B.B-1872-4 MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE ESTADO 41.053-5 MAC	ESTADO	1.048.024,87
B.B-1872-4 OPERA MS ESTADO - 41.053-5	ESTADO	24.073,65
B.B-1872-4 EXAMINA - 41.053-5	ESTADO	0,00
B.B-1872-4 REGIONALIZAÇÃO - 41.053-6	ESTADO	0,00
B.B-1872-4 APÊNDICE AGUDA - 41.053-6	ESTADO	0,00
B.B-1872-4 OFTALMOLOGIA - 41.053-6	ESTADO	0,00
B.B-1872-4 RESOLUÇÃO 169 - 35.070-2	ESTADO	231.321,04
B.BRASIL - TONIFICA SUS - 29.391-1	ESTADO	20.000,00
B.BRASIL - PPI - PROGRAMA PACTUADO INTEGRADO - 29.391-1 HEMODIALISE	ESTADO	29.025,00
B.BRASIL - 29.391-1 TERAPIA RENAL	ESTADO	0,00
B.B- MANUT. DE AÇÕES SERV SAÚDE-ACS AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE - 29.391-1	ESTADO	0,00
B.B- ACS AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE - 29.391-2 FONTE 1869	ESTADO	0,00
B.BRASIL - TRANSPORTE DE PACIENTES CRÍTICOS - 29.391-1	ESTADO	14.571,09
B.BRASIL - PAF - FARMÁCIA BÁSICA - 29.391-1	ESTADO	75.714,16
B.BRASIL - AGENTES DE ENDEMIAS - 29.391-1	ESTADO	0,00
B.BRASIL - CAPS - SAÚDE MENTAL - 29.391-1	ESTADO	0,00
B.BRASIL - SISTEMA PENITENCIÁRIO - 29.391-1	ESTADO	16.064,48
B.BRASIL - PLANIFICA SUS - 29.391-1	ESTADO	29.923,48
B.BRASIL - ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA - 29.391-1	ESTADO	8.474,61
B.BRASIL - PROGRAMA SAÚDE NA HORA - 29.391-1	ESTADO	1.841,92
B.BRASIL - ATB ESP REABILITAÇÃO - 29.391-1	ESTADO	30.465,65
B.BRASIL - IMUNIZAÇÃO VACINA MAIS - 29.391-1	ESTADO	14.380,93
B.BRASIL - EMENDA PARLAMENTAR - 29.391-1 - BANC	ESTADO	1.631,99
B.BRASIL - EMENDA PARLAMENTAR - 29.391-1 - IND	ESTADO	14.819,48
B.BRASIL - EMENDA PARLAMENTAR - 29.391-1 - IND		150.000,00
B.BRASIL - OPERA MS - 29.391-1	ESTADO	0,08
B.BRASIL - PF VISA - 29.391-1	ESTADO	111,90
B.BRASIL - ARBOVIROSE 29.391-1	ESTADO	0,00
B.BRASIL - AÇÕES EM SAÚDE - 29.391-1 - AT PRIM	ESTADO	0,00
B.BRASIL - VACINA PET - 29.391-1 - VIG SANITÁRIA	ESTADO	82,30
B.BRASIL - DESPESAS CUSTEIO - 29.391-1 - RESOLUÇÃO 93/FEP	ESTADO	625,65
B.BRASIL - COMP ESP REG - 29.391-1 - CER	ESTADO	36.303,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 VIG EM SAÚDE	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 ACE 1600	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 ACE 1604	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 FAEC NEFRO	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 FAEC DOENÇA MACULAR	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 MAC	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 MAC HEMODI	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 AT PRIM EMEN	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 AT PRIM EME T2	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 AT PRIM EME T	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 AT PRIM	UNIÃO	3.304,55
FED CEF - 5758 2939 1-8 PREV BRAS	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 ACS	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 FARM COVID	UNIÃO	1.789,31
FED CEF - 5758 2939 1-8 FARM BASICA	UNIÃO	114.173,66
FED CEF - 5758 2939 1-8 GESTÃO SUS	UNIÃO	16.758,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 QUALIFAR SUS	UNIÃO	24.000,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 CUSTEIO TEMP A/E	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 3329 1-3 EMEN PARLAM	UNIÃO	10.591,30
FED CEF - 5758 2939 3-4 PISO ENFER	UNIÃO	4,11
FED CEF - 5758 2939 3-4 PISO ENFER 1869	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 2-6 INVEST SUS	UNIÃO	2.900.887,41
FED CEF - 5758 2939 2-6 INVEST ESTRUCTURAÇÃO ASSIST. FARMACÉUTICA	UNIÃO	45.654,23
FED CEF - 5758 2939 2-6 INVEST SUS 1869	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 4-2 EMENDAS	UNIÃO	752.467,65
FED CEF - 5758 2939 5-0 EMENDAS	UNIÃO	1.478,38
FED CEF - 5758 2939 6-9 EMENDAS	UNIÃO	336,69
FED CEF - 5758 2939 7-7 EMENDAS	UNIÃO	2.491,96
FED CEF - 5758 2939 9-3 EMENDAS	UNIÃO	596.191,21
FED CEF - 5746 8613 4-7 EMENDAS	UNIÃO	19.504,04
FED CEF - 5746 8613 7-1 EMENDAS	UNIÃO	28.468,42
FED CEF - 5746 8613 8-0 EMENDAS	UNIÃO	124.778,29
FED CEF - 5746 8613 5-5 EMENDAS	UNIÃO	5.074,05
FED CEF - 5746 8613 6-3 EMENDAS	UNIÃO	243.978,26



FED - CEF - 5761 7713 8-8 EMENDAS	UNIÃO	788,96
FED - CEF - 5730 2637 8-0 EMENDAS	UNIÃO	0,00
FED - CEF - 5728 9882 2-5 EMENDAS	UNIÃO	321.913,05
FED - CEF - 5728 9882 4-1 EMENDAS	UNIÃO	45.016,79
BB - 38.297-3 - EMENDAS		307.957,66
B.BRASIL - PISO ENFERMAGEM - 38.543-3	UNIÃO	137.892,52
B.BRASIL - 38.541-7 FAEC NEFROLOGIA		0,00
B.BRASIL - CUSTEIO MAC - 38.541-7 EMENDA	UNIÃO	756.478,49
B.BRASIL - CUSTEIO - 38.541-6		148.207,96
B.BRASIL - CUSTEIO - 38.541-7 EMENDA	UNIÃO	1.900.000,00
BB - 38.541-7 CUSTEIO VIG SAÚDE	UNIÃO	9.170,29
BB - 38.541-7 CUSTEIO ACE	UNIÃO	4.368,21
BB - 38.541-7 CUSTEIO ACS	UNIÃO	0,00
BB - 38.541-7 CUSTEIO FARMÁCIA BÁSICA	UNIÃO	116.877,00
BB - 38.541-7 CUSTEIO ATENÇÃO PRIMÁRIA	UNIÃO	96.688,76
BB - 38.542-5		0,00
BB - 38.805-X - EQUIP MANUT PERM USB	UNIÃO	0,00
BB - 38.834-3 - EMENDAS	UNIÃO	1.985.084,08
BB - 38.835-1 - EMENDAS	UNIÃO	0,00
BB - 38.836-X - EMENDAS	UNIÃO	99.840,07
BB - 38.840-8 - EMENDAS	UNIÃO	493.968,29
BB - 38.841-6 - EMENDAS	UNIÃO	364.827,43
BB - 38.842-4 - EMENDAS	UNIÃO	24.490,08
BB - 38.843-2 - EMENDAS	UNIÃO	1.332.282,07
BB - 38.912-9 - TRANSF ESPECIAIS	UNIÃO	402.534,49
BB - 39.056-9 - FUNDO A FUNDO FESA	ESTADO	50.447,23
BB - 39.065-8 - FUNDO A FUNDO FESA	ESTADO	100.894,46
BB - 39.066-6 - FUNDO A FUNDO FESA	ESTADO	100.894,46
BB - 39.067-4 - FUNDO A FUNDO FESA	ESTADO	151.341,70
BB - 39.068-2 - EMENDAS	UNIÃO	478.065,40
BB - 39.074-7 - EMENDAS	ESTADO	151.341,70
BB - 39.141-7 - EMENDAS	ESTADO	50.406,15
BB - 39.154-9 - EMENDAS	ESTADO	252.030,75

TOTAL:		16.664.757,45
--------	--	---------------

SECRET. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 40.334-2		1.451,46
FUNDO DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 40.334-3 FONTE 1869		0,00
FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO - CAIXA- 4920 5752 3901 8-0	MUNICIPAL	44.661,26
FMHIS CAIXA 4920 5742 6815 3-0		363.136,05
		409.248,77
FUNDO MUNICIPAL ASSIST.SOCIAL - 28.715-6	MUNICIPAL	71.603,85
FUNDO MUNICIPAL ASSIST.SOCIAL - 28.715-6 FONTE 1869	MUNICIPAL	0,00
BLOCO IGDIF-ÍNDICE.GERAL DESENV.PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - 23.162-2	UNIÃO	138.302,23
BLOCO IGD SUAS-IND.GEST.DESCENT.SIST.Ú.A.523.164-9	UNIÃO	294,36
BLOCO - PROT. SOCIAL BASICA - 23.167-3	UNIÃO	19.555,44
BLOCO - MAC - F.M.A.S - 25.025-2	UNIÃO	3.741,40
MSE CREAS FEAS - 26.901-8	ESTADO	415,14
B.BRASIL - FUNDO MUN.DE ASSIST.SOCIAL- 40.904-9	ESTADO	68,09
CRAS-FEAS/BE - 41.031-4	ESTADO	6,65
CASA LAR SANTA TEREZINHA - 41.032-2	ESTADO	93.493,46
CONVIVER - 41.033-0	ESTADO	474,98
B.B. - CREAS - 41.106-X	ESTADO	46.866,49
B.B. - PROCAD-SUAS 31.846-9	UNIÃO	253,58
B.B. BL IGD - PAB - 29.940-5	UNIÃO	27.196,52
B.B 35.558-5		69,92
B.B. 37.629-9 FEAS		271.826,85
BB BPC ESCOLA - 35.738-3		5.701,80
		679.870,76
FUNDO MUNICIPAL INFANCIA ADOLESCENCIA - 25.586-6 - FONTE 1500	MUNICIPAL	22.866,36
FUNDO MUNICIPAL INFANCIA ADOLESCENCIA - 25.586-6 - FONTE 1759	MUNICIPAL	31.443,08
FUNDO MUNICIPAL INFANCIA ADOLESCENCIA - 25.586-6 - FONTE 1749	MUNICIPAL	97.717,47
		152.026,91
FUNDO INVESTIMENTO SOCIAL - 6.378-9	ESTADO	0,00
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - 27.897-1 - FONTE 1500	MUNICIPAL	10.097,54
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - 27.897-1 - FONTE 1759	MUNICIPAL	14.377,01
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - 27.897-1 - FONTE 1749	MUNICIPAL	107.627,38
		132.101,93
TOTAL:		1.373.248,37
SALDO CONSOLIDADO PMCR		40.948.940,23

SALDO PMCR + CONVÊNIOS 49.448.610,88

LANÇAMENTOS DE CRÉDITOS DO DIA JÁ SOMADO AO SALDO CONSOLIDADO

ATENÇÃO: APLICAÇÕES JÁ SOMADAS AOS SALDOS